[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]Tefp 1 thnar MO "Mopoa YAz Hel"

K7

Центральная площадь 1, г. Удачный, Мирнинский район,  Республика Саха (Якутия), 678188

Факс: (41136) 5-03-70,  тел. (41136) 5-25-70;  E-mail: adm.udachny@mail.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
      От  07 июля 2022 г.                                                                                                                                         № 539
О нормативах денежных затрат на

содержание, ремонт и капитальный ремонт

автомобильных дорог МО «Город Удачный»
Мирнинского района Республики Саха (Якутия)
и правилах расчета

В соответствии с ч. 2 ст. 34 Федерального закона от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 27 августа 2009 года № 352 «О нормативах денежных затрат на содержание и ремонт автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения и правилах их расчета», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация МО «Город Удачный» постановляет:
          1. Установить нормативы денежных затрат на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) IV-V категории в следующих размерах (начало действия норматива 2022 г.):
          515,679 тыс. рублей/км/год – на содержание;

          6 031,2  тыс. рублей/км/год – на ремонт;

          18 904,48  тыс. рублей/км/год – на капитальный ремонт.

          2. Утвердить  Правила расчета денежных затрат на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) при определении размера ассигнований из бюджета муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия), предусматриваемых на эти цели, согласно приложению к настоящему постановлению  (приложение № 1).
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном Уставом МО «Город Удачный». Ответственный за направление настоящего постановления для опубликования и размещения на официальном сайте МО «Город Удачный» и газете «Информационный Вестник» главный специалист по вопросам городского хозяйства и благоустройству (Брюхова С.В.).
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2022.
5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на  заместителя  главы администрации по городскому хозяйству (Балкарова О.Н.).

Глава  города                                                                                                   А.В. Приходько
Приложение к постановлению

от «_07_» _07_2022 г. №  _539_

Правила

расчета денежных затрат на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) при определении размера ассигнований из бюджета муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия), предусматриваемых на эти цели
1. Определение размера ассигнований из бюджета муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) на содержание автомобильных дорог осуществляется по формуле:

Асод. = (СУММ)Нприв.сод.  x L x Кдеф., где:

Асод. - размер ассигнований из бюджета муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог МО «Мирнинский район» республики Саха (Якутия);

Нприв. - приведенный норматив денежных затрат на работы по содержанию автомобильных дорог каждой категории. Коэффициент дифференциации согласно таблице 1

L - протяженность автомобильных дорог  каждой категории на 1 января года, предшествующего планируемому периоду;

Кдеф. - индекс-дефлятор инвестиций на год планирования согласно таблице 2.

2. Протяженность автомобильных дорог муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)  принимается по данным государственного статистического наблюдения по состоянию на 1 января года, предшествующего планируемому периоду, в соответствии с перечнем автомобильных дорог, с учетом ввода автомобильных дорог по результатам реконструкции и строительства в течение года, предшествующего планируемому периоду.

3. Норматив денежных затрат на содержание автомобильных дорог муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) IV - V  категории группы дорог для целей оценки содержания  Г1 – 515,679 тыс. рублей/км/год в ценах на 1 января 2022 года.

4. Коэффициенты, учитывающие дифференциацию стоимости работ по содержанию автомобильных дорог соответствующей категории.

Таблица 1

	Вид работ
	Категория автомобильной дороги

	IV - V

(группа Г1)
	V

(группа Г2)

	Содержание
	1,00
	0,60

5. Индекс-дефлятор инвестиций по годам планирования к базовым ценам.

Таблица 2

	Год планирования
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	Индекс-дефлятор
	1,12
	1,085
	1,042
	1,045 <*>
	<*>

         <*> корректировку индексов-дефляторов применить в соответствии с утвержденными по Республике Саха (Якутия) показателями по годам расчета.

6. Определение размера ассигнований из бюджета муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог осуществляется по формуле:

а) Акап.рем.= (СУММ)Нприв.кап.рем. x Lкап.рем. x Кдеф, где:

Акап.рем. - размер ассигнований из бюджета муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) на капитальный ремонт автомобильных дорог (тыс. рублей).

Нприв.кап.рем. - приведенный норматив денежных затрат на работы по капитальному ремонту автомобильных дорог каждой категории. Коэффициент приведения согласно таблице 3;

Lкап.рем. - расчетная протяженность автомобильных дорог соответствующей категории, подлежащих капитальному ремонту.

Кдеф. - индекс-дефлятор инвестиций на год планирования согласно таблице 2.

б) Арем. = (СУММ)Нприв.рем. x Lрем.хКдеф., где:

Арем. - размер ассигнований из бюджета муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) на ремонт автомобильных дорог (тыс. рублей).

Нприв. рем. - приведенный норматив денежных затрат на работы по ремонту автомобильных дорог каждой категории (тыс. рублей/км/год). Коэффициент приведения согласно таблице 3;

Lрем. -  протяженность автомобильных дорог соответствующей категории, подлежащих ремонту.

Кдеф. - индекс-дефлятор инвестиций на год планирования согласно таблице 2.

7. Протяженность автомобильных дорог муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) принимается в соответствии с данными государственного статистического наблюдения по состоянию на 1 января года, предшествующего планируемому периоду, в соответствии с перечнем автомобильных дорог, с учетом автомобильных дорог по результатам реконструкции и строительства в течение года, предшествующего планируемому периоду

8. Расчетная протяженность автомобильных дорог муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия), подлежащих капитальному ремонту, на год планирования (Lкап.рем.) определяется по формуле:

Lкап.рем. = L/Ткап.рем. - Lрек., где:

Lкап.рем. - расчетная протяженность автомобильных дорог муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия), подлежащих капитальному ремонту, соответствующей категории;

L - протяженность автомобильных дорог соответствующей категории;

Ткап.рем. - нормативный межремонтный срок (лет) работ по капитальному ремонту для каждой категории согласно таблице 4;
Lрек. - протяженность автомобильных дорог муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия), намеченных к реконструкции на год планирования (км/год).

9. Протяженность автомобильных дорог муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) каждой категории, подлежащих ремонту на год планирования (Lрем.), определяется  в соответствии с  требованиями к транспортно-эксплуатационным параметрам автодорог, обеспечивающим безопасность дорожного движения

10. Норматив денежных затрат на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)  IV категории в ценах на 1 января 2022 года:

6 031,2  тыс. рублей/км/год - на ремонт;

18 904,48  тыс. рублей/км/год - на капитальный ремонт.
11. Коэффициенты, учитывающие дифференциацию стоимости работ по ремонту и капитальному ремонту по соответствующим категориям автомобильных дорог.

Таблица 3

	Вид работ
	Категория автомобильной дороги

	IV
	V

	Ремонт
	1
	0,83

	Капитальный ремонт
	1
	0,83

12. Нормативные межремонтные сроки (лет)

Таблица 4

	Вид работ
	Категория автомобильной дороги

	IV
	V

	Ремонт
	3
	3

	Капитальный ремонт
	6
	6

          13. Состав и виды работ, выполняемых при капитальном ремонте, ремонте и содержании автомобильных дорог  в соответствии с классификацией работ, утвержденной Приказом Минтранса России от 16.11.2012 № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог».

         14.  Расчет стоимости  по видам и составу работ при формировании начальной максимальной цены производить с применением действующей сметно-нормативной базы ФЕР в рамках выделенных  ассигнований из бюджета муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия).
         15.  В случае наступления неблагоприятных погодно-климатических ситуаций, повлекших нарушение транспортно-эксплуатационного состояния дороги, ремонт данных участков автомобильных дорог выполнять в объеме, необходимом для  обеспечения безопасности дорожного движения.

Российская Федерация

Республика Саха (Якутия)

Мирнинский район

Администрация

муниципального образования

«Город Удачный»

Россия  Федерацията

Саха Oреспуубулукетин

Мииринэй оройуона

«Удачнай куорат»

муниципальнай териллиитин

дьаhалтата